*Euphemiuſ] Si ſeriem Toletanorum præſulum in capitulo Toletano ſculptam ſequamur iſ Euphemiuſ, ſeu Epiphimiuſ, vigentiſſimuſ quartuſ, erit à B. Eugenio martyre, primo Archiepiscopō Toletano, & vigentiſſimuſ à Patruino, ſub quo fuit primum Concilium celebratuſ, & à Montano quintuſ, ſub quo fuit ſecundum. Rodericuſ lib. 2. cap. 15. incauſe ſub Elladio tertiam Synodum fuiſſe actam affirmat.*

*Leander] In Excus. malè omittitur Leandri ſubſcriptio; cum D. Iſidoruſ ſit author, eum huic tertio Concilio interfuiſſe, lib. 2. chron. ſic inquieſ: Interfuit tunc dignitate Primuſ ille catholicuſ, & orthodoxuſ Leander Hiſpalenſiſ Archiepiscopuſ, & Romana Eccleſia Legatuſ, ſanctitate, & doctrina perſpicuuſ. Et Roder. lib. 2.*

CUIUS

V 4 c. 15.

*fontē. Vviliſciuſ. ita in ſubſcriptione nō. Duo tantum nomine Lilioli ſubſcripſerunt Episcopuſ, Accitanuſ, et Pampilonenſiſ.*

c. 15. Id etiam constat ex homilia ab eo habita in fine Concilij. Vitam eius scribit Isidorus libello de Viris Illustribus.

Viros doctos non parum torfit, quod in his subscriptionibus eiusdem Ecclesie duo subscribant Episcopi, ut de Tudensi Ecclesia Neufila Episcopus, num. 16. & Gardingus, num. 49. de Lucensi Ecclesia Nitigisius pro quo subscribit Pantardus Metropolitanus Bracar. & Beccilla, n. 47. Similiter de alijs ecclesijs. Dicendū, ut authores sunt Isidorus, & Rodericus Toletanus, Leuegildum Regem Arrianum Episcopos Catholicos à sedibus deiecisse, & Arrianos substituiffe: Unde factum est, ut unius Ecclesie duo subscribant Episcopi, unus Catholicus, alter ex heresi veniens. Praterea cum senectute confectus esset Episcopus, impotensq; ad Ecclesie regimen, & onus subleuandum, seruatō honore Episcopali, alijs muneribus praeiciebatur, quod forte in Nitigisio Lucensi est factum, qui in Concilio Bracar. 2. subscribitur Metropolitanus, Era. 610. Hic verò de Nitigisio Lucensi, & Beccilla alia potest esse ratio, nam cum duo essent ciuitates Luco, altera Gallæcia, altera Asturū, Nitigisius erat Episcopus Lucensis in Gallæcia: unde pro eo subscribit in calce Concilij, Pantardus Bracarensis, cui subiacebat: Beccilla verò erat Episcopus Lucensis in Asturibus.

Festiuitatem] Huius homilia meminit Roderic. Tolet. lib. 21. histor. c. 15.

## Notæ in Concilium Toletanum tertium.

**H**abitum est hoc Conciliū Era. 627. ut habet. C. C. M. ff. sub Reccaredo Rege, Gelasio. II. PP. & Euphemio prima sedis Toletana Episcopo. De Reccaredo Rege pijsimo Isidorus in chronico Gothorum Era. 635. & Rodericus Toletanus lib. 2. histor. Hispan. cap. 15. & Gregor. Mag. lib. 1. epistolarum, epist. 41. ad Leandrum, in qua de hac Gothorum conuersione agitur. Exterminata est heresis Arriana in eo, qua gens Gothica per. 213. annos infecta fuerat.

Ita in honorem] De quatuor Concilijs Gelasius P. P. in. c. Sancta Romana, & Gregor. Magn. epistol. lib. 1. epistol. 24. & lib. 2. epistol. 49. & Isidorus lib. 6. etymol. cap. 16. & Nicephor. lib. 15. cap. 13.

Credimus

Credimus in vnum Deum] Hæc est formula fidei in sancto Concilio Nicæno edita, in qua formanda Osius Cordubensis Episcopus, totum laboriosa inquisitionis pondus sustinuit: eam tradit Athanasius in epist. ad Iouinianū Imperatorem, de fide, his verbis: Credimus in vnum Deum Patrem omnipotentē, omnium visibilium, & inuisibilium creatorem; & in dominum Iesum Christū, filium Dei, natum ex Patre, & vnigenitū, hoc est, ex substantia Patris; Deum ex Deo, lumen de lumine; Deum verum, ex Deo vero; genitum, non factum, & consubstantialem Patri: per quem omnia facta sunt, tam in cœlis, quam in terra: qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit, & incarnatus est, & homo factus est, passus est, & resurrexit tertia die: & ascendit in cœlos, venturus inde ad iudicandos viuos & mortuos, & in Spiritum sanctum.

Hæc est regula Nicæna fidei. Quod verò sequitur: Eos autem qui dicunt: Erat quando non erat, & c. anathematismi sunt, decreti aduersus impiam Arrii sententiam, ut radicitus Ecclesia gladio heresis ingulata, tota rueret. Neq; mirū, Athanasium in aliquibus verbis à nostra versione discrepare: nam Symbolum Nicænum, Latinū est factum diuersis interpretibus: & ita apud Athanasium, & Basilium, epist. 78. & Synodum Chalcedonensem idem est sensus, sed sermo discrepans. Cum verò dicit: & in Spiritum sanctum, subintelligitur vox prima, Credimus: ut adnotauit Epiphanius heresi. 74. prope finem; & Athanasius eadē epistola. Neq; amplius de Spiritus sancti natura, & functione Patres dixerunt: quia tunc tēporis de ea re nulla controuersia mota est; ut Basilus animaduertit epist. 78. & Hieronymus epistola. 65.

Item fides sancta] Hoc est Symbolum Concilij Constantinopolitani, à centū, & quinquaginta patribus celebrati aduersus Eunomium, Photinum, & Macedonium: in quo aliqua explicata sunt & posita in Symbolo, qua in Nicæno non erant; ut est illud, quod ad personam Spiritus sancti spectat: Credimus in Spiritum sanctum, dominum, & viuificantem, qui ex Patre, Filioq; procedit, & c. Neque existimo, ut alij postea hæc verba: Ex Patre, Filioq; addita in Synodo Romana, sed in ipsa prima Symboli formatione fuisse posita: ut constat ex D. Hieronymo in Symbolo, & ex lib. 9. Tripar. c. 16. & ex Concilio Florentino.

Incipite] sic Augustinus in Enarratione, in Psal. 146. legit: Græcè est ἐξάρατε: qua vox utrumq; significat: Præcinite, & incipite. Vulgata editio habet: Præcinite Domino.

Gloria

Gloria & honor] *In confessione Episcoporum, Concilium Tolet.*  
*quartū, c. 15. Et 23. sic habet: Statuimus, ut in fine Psalmorum nō*  
*gloria Patri, sed gloria, Et honor Patri dicatur. De qua re scribit D.*  
*Hierony. ad Dam. si eius est epistola, vel potius adulterina. Niceph.*  
*Galix. lib. 3. c. 8. Casianus de institutis Canob. lib. 2. c. 9. Hymnū glo-*  
*rificationis, hoc est, gloria Patri, Et Filio, Et Spiritui sancto, ab Apo-*  
*stolorū instituto fluxisse, author est D. Basilius. lib. de Spiritu sancto,*  
*c. 7. 27. Et 29. Et eo tēpore, quo ab Apostolis promulgatū est Euange-*  
*liū, ab eisdem occini cēptū, cum iussu Dñi sacruū Baptisma in nomi-*  
*ne Patris, Et Filij, Et Spiritus sancti, sit fidelibus collatū. In Concilio*  
*Nicano adiectum aduersus Arrianos: Sicut erat in principio, Et nūc*  
*Et semper, Et in secula seculorum. Amen. Id constat ex Concilio Va-*  
*sensi. c. 5. his verbis: Et quia non solum in sede Apostolica, sed etiam*  
*per totum Orientem, Et totam Africam, vel Italiam, propter hēreti-*  
*corum astutiam, qui Dei Filium non semper cum Patre fuisse, sed à*  
*tempore cēpisse blasphemant, in omnibus clausulis, post gloria Patri,*  
*Et Filio, Et Spiritui sancto: sicut erat in principio, Et nunc Et sem-*  
*per, Et in secula seculorum. Amen, dicatur, etiam nos in uniuersis*  
*Ecclesijs nostris hoc ita dicendum esse decernimus.*

Cautissimum] *Excus. sanctissimum, Et salutare, diuinum: ve-*  
*rum bene Goth. ut constat ex Euagrio, lib. 2. histor. Eccles.*

Communem quandam columnam] *Vnus Excus. paginam;*  
*alijs scopum, vel columnam: quae lectio alijs antiquis translationibus*  
*confirmatur, atq; ipsis Graeci textus verbis κοινή τινα στήλην ὑπαέχουσαν*

Perfectum eundem] *Excus. Pariter perfectum eundem in dei-*  
*tate Deum, Et hominem verum, Et c. Recte vero Gothici nostri li-*  
*bri: Graecè enim apud Euagrium est: τέλειον τὸν ἐμ θεότητι καὶ τέλειον*  
*τὸν ἀνθρώπον ἐν ἀνθρώποισι θεὸν ἀληθῶς καὶ ἀνθρώπον ἀληθῶς, &c.*

Et Patrum nobis] *Excusi minus: Et nobis tradidit Symbolū. Gra-*  
*cè est. καὶ τὸ τῶν πατέρων ἡμῖν παραδέδωκε σύμβολον.*

Illam dicimus Ecclesiam] *Habet duas singulares notiones Ec-*  
*clesia Catholica, Apostolica, Romana, quibus dignoscitur, Et secerni-*  
*tur à conuenticulis clandestinis Hæreticorum: prima est continua suc-*  
*cessio Pontificum Romanorum, à Petro, usq; ad Clementem; qui*  
*piè, Et sanctè hodie magna cum sui nominis laude, regit Petri na-*  
*uiculam. Nam verbum illud Christi inane esse non potest: Ego*  
*rogavi pro te, Petre, ut nō deficiat fides tua: nō enim deficiet in per-*  
*sonis, in quibus regimen Ecclesia est, neque in doctrina vera, Et in du-*  
*bitabilis fidei. Id Augustin. perpendens dicebat c. 4. contra episto-*  
*lam Manichæi: Multa sunt alia, quae in eius gremio me iustissimè*  
*tenent;*

„ tenent; tenet consensio populorū, atq; gentium; tenet auctoritas miracu-

„ lis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vetustate firmata; tenet ab

„ ipsa sede Petri Apostoli, cui pascendas oves post resurrectionem Do-

„ minus commendauit, usq; ad presentem Episcopatuū, successio Sa-

„ cerdotum; tenet postremo ipsum Catholici nomen, quod non sine

„ causa inter tam multas hæreses sic ista Ecclesia sola obtinuit. Secun-

„ da notio, est fides eadem in Concilijs œcumenicis, Et uniuersalibus cō-

„ tinenter stabilita, Et propagata: Et hoc est esse Catholicam Eccle-

„ siam, ut Vincentius Lirinensis doctissimè adnotauit: quia in nomi-

„ ne Catholica, complectuntur uniuersitas, antiquitas, Et consensio.

„ Idē Lactātius, lib. 4. c. 30. Et Augustinus supra. Et rectè hic dicitur:

„ illam dicimus Ecclesiam, quae Nicani, Cōstantinopolitani, Et primi

„ Ephesini, Et Chalcedonensis Concilij decreta tenet pariter, Et hono-

„ rat. Nos similiter possumus dicere: Illam dicimus Ecclesiam, quae de-

„ creta sancti Concilij Tridentini uniuersalis, œcumenici tenet pariter

„ Et honorat.

Symbolum] *Isidorus, lib. 6. etymol. c. 18. Symbolum, inquit, per*  
*linguam Græcam, signū, vel cognitio interpretatur. Discessuri enim*  
*Apostoli ad Euangelizandum in gentibus, hoc sibi predicationis sig-*  
*num, vel indicium posuerunt. Continet enim confessionem Trinita-*  
*tis, Et unitatem Ecclesiae, Et omne Christiani nominis Sacramen-*  
*tum. Quod Symbolum fidei, Et spei nostra, nō scribitur in chartis, Et*  
*atramento, sed in tabulis cordis carnalibus. Adde hac ex alijs. Sym-*  
*bolū annulus dictus, eo quod sit nota, Et signum; ex Plinio lib. 33.*  
*c. 1. Quod prisca unguis (loquitur de annulo) vocabat, postea, Et*  
*Græci, Et nostri Symbolum. Dicitur etiam Collatio à συμβάλλω, id est,*  
*confero, hoc est, quod plures in unum conferunt. Dionysius Areop.*  
*Eccles. Hier. Augustinus de tempore. serm. 2. Dominica in Ra-*  
*mis Palmarum. Casianus lib. 6. de Incarnatione. cap. 3. Et sanctus*  
*Clemens epist. 1. ad Iacobū fratrem Domini, Rufinus in expositione*  
*Symboli. Etiam ciuitatum pacta, Et conuenta, Symbola dicta;*  
*eo quod in pactis Et conuentis, tesseras quibusdam utebantur, quae*  
*loco tabularū, Et syngrapharū erāt: Et illis ius dicebatur, Hispani*  
*vocant señal, quod idem est quod Symbolum, ne in contractu*  
*partes retrocedant. Rectè igitur Apostoli, Et Christiani homines*  
*signum, quod Paulus signaculum dixit, Et quod inter eos collatum,*  
*Et statutum erat, ad Christi D. N. fidem in uniuerso orbe pradi-*  
*candam, Symbolum appellarunt. Symbolum verò Nicenum pu-*  
*blicè, occentu sacerdotum in sacris solennibus recitatum fuit, ut*  
*tradit Theodorus, lect. Collectaneorum Bibliot. Timotheus (inquit)*  
*erat*

(erat enim Constantinopolitanus Episcopus) ab amicis rogatus Symbolum fidei trecentorum & decem, & octo patrum per singulas synaxes dici curavit, ad reprehensionem Macedonij, quasi ille Symbolum hoc non receperit. Cum autem semel tantum in anno, in pasche scilicet Dominica passionis, tempore, quo Episcopus catechizabat, recitatum esset. &c. Hæc Theodorus, Rupertus Tungren. de Can. observant. propos. ult. est auctor à Marco Pont. Max. Symbolum alta voce dici iussum post Evangelium; à Damaso P.P. solennibus diebus Symbolum Constantinopolitanum ad Missam eius institutione decantatum.

C.4. Monachorum] Nomen Monachi recens, professio antiqua, & ab initio nascentis Ecclesie instituta, & sanctè culta: adde quod Philo scribit de Iosue, & Dionysius Areop. & Augustin. in Ioan. tract. 97. Monasteria, & xenodochia postea sunt appellata novis nominibus: res autem ipsa ante sua nomina erant.

C.8. Ut Clericorum ex familia fisci] Familiam fisci appellat conventum eorum, qui res Ecclesie curabant, & fiscum Ecclesie regebant. Greg. li. Reg. epist. 42. vocat ex familia Ecclesiastica Sacerdotes, vel familiam fisci vocat servos fisco addictos. Fiscus unde originem trahat, sunt qui dubitent: de eo sic Isidorus, lib. 20. orig. c. 9. ait: Fiscus saccus est publicus, unde & fiscella & fiscina dicuntur: hunc habent exactores, & in eo mittunt debitum publicum, quod redditur Regibus. Erat enim, ut ex multis legibus constat, fiscus, ut inquit Isidorus, vas quoddam rusticum, capax, contextum, sparteum, quo recipiebantur pecunia, & deferebantur. Varro. 4. de lingua Latina ait, fiscinam dici à ferendo, cui affinis est fiscus: & ideo accipitur continens pro contento, scilicet fiscus pro pecunia, qua fiscis continetur. Quidam existimant, ararium dici pecuniam publicam, fiscum verò principis peculiarè. Plinius in panegy. Trajan. sic ait: At fortasse non eadè severitate fiscum, qua ararium cohibes; imò tanto maiore, quanto tibi plus licere de tuo, quàm de publico credis.

Alij aliunde trahunt originem fisci, à nomine Græco φυσκος, vel φυσκη, quod idem est ex Hesychio, quod uterus, vel intestinum crassum; cuius natura est in perfectis animalibus, ut latitudine sua contineat cibum immixtum: & ideo continuo non egemus alimenti subministrato: cuius similitudinem retinet fiscus in republica, ut instar uteri pecunias recipiat, & paulatim erogat, ad eius conservationem, & amplificationem.

A Principe donatos] Donati sunt servi & Ecclesie commendati, & dati, ut illis inserviant: inde nomen donatorum adhuc in cœnobijs Monachorum durat

Ex

C.15. Ex servis fiscalibus] Fiskales res dicuntur, qua fisci patrimonio sunt quasi propria, & privata principis, ut diximus supra, leg. 2. S. Hoc interdictum. ne quid in loco publico. Unde dicitur servus fiscalis, qui erat ex fisco Regis: id constat ex confirmatione Concilij.

C.17. Fornicationis auidi] Idem in Concil. Ilerdens. cap. 2. Primus huius nefandi parricidij auctor fuit Plato, ut Theodoretus affirmat oratione. 9. de legibus.

X CONCI-

CONCIL. SPALENSE

Era DC. XXVIII.

INCIPIIT EPISTOLA EPISCOPO- rum de Concilio Spalensi, ad Pegasium Episcopum missa.

Alias Pagasium.

I ij iij

DE mancipijs Ecclesia, ab Episcopo manumissis. De mancipijs Ecclesie, ab Episcopo proximis suis collatis. De Clericis, cum quibus mulieres cohabitent.

Domino sancto, & reuerenter a nobis honorando, charissimo fratri Pegasio Episcopo, Leander, Ioanes, Agapius, Stephanus, Basilius, Velatus, Sintitius, & Petrus Episcopi, qui in vnum, in vrbe Spalensi adfuimus, sanctitatem tuam charitatis studio salutantes, precamur Dominum, qui nos de salute tua, vel visione laetificare dignetur.

I. De mancipijs, ab Episcopo manumissis.

Interea confidentibus nobis in ecclesia Spalensi sancta Hierusalem, breuem mancipiorum Ecclesie, quos libertasse visus fuerat decessor tuus, sanctae recordationis Gaudentius Episcopus, vestri nobis Diacones obtulerunt: & non solum quos libertauerat ibidem relegimus, sed etiam quos proximis suis, de familijs Ecclesie donauerat, in eodem breue recensuimus adnotatos. Qua de re Canonum instituta consuluimus, si talis libertas aut transactio potuisset esse stabilis: comperimus autem in Canone, vt Episcopus, qui res proprias, excepto filijs & nepotibus, alteris, & non ecclesie suae dimiserit, quidquid de ecclesie rebus, aut donauit, aut vendidit, aut quoquomodo ab ecclesia transtulit, irritum habeatur. Et ideo, si res praecessoris tui Gaudentij Episcopi ecclesia vestra non possidet, liberi qui ab eo facti sunt, non sunt absoluti. Caeterum si res illius in compensationem ecclesie vestrae deseruiunt, illi prorsus maneat liberi: nam si (vt dictum est) praestitum de suis rebus non fecit ecclesiae, damnum utique inferre non debuit. Propterea ergo de vno consensu omnes significamus, magis humanius, quam seuerius cogitantes,

Quae liberasse. Exc.

Quae liberauent. Exc. In eodem breui uenimus annotata. Exc.

A.C. quod commodum.

Legitime abs. A.C. legitimum liberi.

Concilio A. gathensi. Can. 33. Sic supra Concilio Bracarenensi. 3. can. 7. pro exceptis, & alijs.

cogitantes, vt hi, quos constat tali conditione fuisse libertos, in iure Ecclesiae maneat, vt idonei; & peculium suum non alijs personis, sed tantum suis filijs derelinquant: ipsis quoque filijs, & nepotibus cum peculio ipsorum, quasi idoneis, in iure Ecclesiae permanentibus, in extraneam eis personam non liceat quippiam transmutare: sed si qui eorum sine haerede discesserunt, peculium eorum vestrae proficiat Ecclesiae.

Liberatos. Exc. C. A. libertatos.

Transmittere. Exc. Sanctae. Exc.

II. De mancipijs Ecclesiae, ab Episcopo proximis suis collatis.

Ea vero mancipia, quae memoratus Episcopus de iure ecclesiae sublata, suis proximis contulit, si similia de proprio suo ecclesiae ipsius non compensauit, ecclesia vestra, absque alia oppositione recipiat. Hanc formam non solum vestra, hoc est, Astigitana seruabit ecclesia; sed & si qui per omnem Baeticam prouinciam tali conditione, vel forte de iure ecclesiae commearunt, pari sententia subiacebunt: durum est enim, atque irreligiosum, vt Episcopus, qui ecclesiasticis stipendijs uiuit, & proprietatem suam lucris ecclesiae minimè confert, aliorum oblationes a iure ecclesiastico priuet.

Aliqua. A.C.

\* Accitana sed Astigitana legendum: nam Pegasius Astigitanus scribit in. 3. Tolet. num. 65.

III. De Clericis, cum quibus mulieres cohabitent.

Concil. Tol. 2. cap. 3. & Tol. 2. c. 4. de hac re scripsimus.

Inter caetera vero cognoscite a nobis hoc definitum, pro abolendis maculis Clericorum; quia quidam Episcoporum non obseruantes nuper editum Concilij Toletani decretum, minus solliciti in subiectis existunt, proinde placuit, vt si Presbyteri, Diacones, vel Clerici consortia extranearum foeminarum, vel ancillarum familiaritatem, per Sacerdotis sui admonitionem a se minus remouerint, in secundis iudices easdem mulieres, cum voluntate & permisso Episcopi comprehensas, in suis lucris vsurpent: vt vitium hoc dum Sacerdos inhibere non praeualet, potestas iudicialis coerceat: dato tamen ab iisdem iudicibus sacramento Episcopis, vt eas Clericis nulla arte restituant. Quod si restituerint, ipsi iudices sententia excommunicationis feriantur: mulieres vero illae iuxta priores Canones, a Sacerdotibus distractae, in monasterio Deo votarum tradantur seruiturae.

In A.C. editum; & deest vox decretum.

Mulieribus vero illis iuxta prio. can. a Sacerdote distractis, pretium earum indigentibus dispensetur: & sic feretur in cap. 5. Tolet. 3. ex C.A.

Tol. 3. c. 5. Tol. 4. c. 4. Tol. 8. c. 5. Carthagin. 3. c. 17.

Quæ statuta manu nostra subscripsimus, data ad sanctitatē vestram die primo Nonarū Nouembrium, anno quinto regni gloriosissimi domini nostri Reccaredi regis, Era DC. XXVIII.

Leander ecclesiæ sanctæ Spalensis Episcopus, hanc constitutionem firmaui, & subscripsi.

*Benenatus  
in 3. Tolet.  
num. 21.*

Ioannes Episcopus<sup>a</sup> Egabrensis, hanc constitutionem firmaui, & subscripsi. *Alia Agabrensi.*

Agapius ecclesiæ sanctæ Cordubensis Episcopus, hanc constitutionem firmaui, & subscripsi.

Stephanus Episcopus Eliberitanus, hanc constitutionem firmaui, & subscripsi.

Basilus Episcopus<sup>b</sup> Eliplensis, hanc constitutionem firmaui, & subscripsi. *Alia Ilipensi.*

Velatus Episcopus Tuccitanus, hanc cōstitutionem firmaui, & subscripsi.

Sintitius Episcopus Italicensis, hanc constitutionem firmaui, & subscripsi.

Petrus Episcopus Abderitanus, hanc constitutionem firmaui, & subscripsi.

### De subscriptionibus.

Leander, Agapius, Stephanus, Basilus, Velatus, subscribunt in tertio Concilio Toletano. Ioannes, & Sintitius, & Petrus, post tertium Toletanum sedibus præfecti sunt.

*Ad Hispalen. Metropolim pertinent ex his*

Hispalis.	Elipla.
Egabro.	Tucci.
Corduba.	Italica.
Eliberis.	Abdera.

*Additur antiqua partitioni Tucci, & Abdera, & deficiunt Asidona, Malaca, Astigis.*

### Notæ.

Concilium Spalense] De Hispali, seu Spali, ut Gotthi efferūt; Batia prouincia urbe clarissima, habes apud Plinium, lib. 3. cap. 1. & Strabonem lib. 3. Ptolemaum lib. 2. c. 4. Fuit hoc Concilium congregatum anno Domini 590. Era 628. anno quinto Recca-

*Reccaredi regis. Existimo hoc Concilium non extare integrum, sed esse tantum epistolam ex Concilio, missam Pegasio Astigitano Episcopo: alia verò plura in Concilio fuisse decreta, quæ non extant.*

## FRAGMENTA, QUAE EX Concilio Hispalensi citantur.

### EX CONCILIO SPALENS. Cap. 1.

*Burch. lib.  
1. c. 115.  
Iuo. p. 5. c.  
215.*

NE passim Episcopus multitudinem Clericorum faciat: sed secundum meritum, vel redditum ecclesiarum numerus moderetur.

### EX CONCIL. SPAL. Cap. 2.

*Burch. lib.  
1. c. 102.  
Iuo. p. 5. c.  
204.*

Vt nullus Episcopus, vel infra positus, die Dominico causas iudicare præsumat.

### EX CONCILIO SPALENS. Cap. 3.

*Burch. lib.  
1. c. 166.  
Iuo. p. 5. c.  
276.*

Accusationes aduersus doctorem nemo suscipiat: quia non potest humano cōdemnari examine, quem Deus suo iudicio referuauit.

### EX CONCILIO SPALENS. C. 4.

*Iuo. p. 5. c.  
189. Simi-  
le quid est  
in Conc. Bra-  
carenf. 1. c.  
1.*

Vt singulis annis quisque Episcopus parœciam suam circumueat, populumq; confirmet, ac doceat; & ea, quæ vitanda sunt, prohibeat; & ea, quæ agenda sunt, viriliter agere studeat.

### EX EODEM Cap. 5.

*Burch. lib.  
1. c. 214.  
Iuo. p. 5. c.  
328.  
Gratian. 12  
q. 5. Fixum.  
Habet inte-  
grum hoc ca-  
pit in Conc.  
Paris. lib. 1.  
c. 14. unde  
potius esse  
iudicandum  
est.*

Quoniam multi Episcoporum, amore propinquorum suorum, de rebus sibi commendatis, suo aut quolibet amicorum nomine prædia & mancipia emunt; & vt in propinquorum suorum ius cedant, statuunt; & ob hoc iura ecclesiastica conuelluntur, & ministerium Sacerdotale fuscatur; imò à subditis detrahitur, & contemnitur, placuit omnibus, vt deinceps auaritiæ hoc genus caueatur; fixumq; abhinc, & perpetuò mansurum esse decreuimus, vt Episcopus res sui iuris, quas aut ante Episcopatum, aut certè in Episcopatu hæreditaria successione acquisiuit, secundum auctoritatem Canonicam, quidquid vult faciat, & cui vult conferat. Postquam autem Episcopus factus est, quascunq; res de facultatibus Ecclesiæ, aut suo, aut alterius nomine, qualibet conditione comparauerit, decreuimus, vt non propinquorum suorum, sed in Ecclesiæ, cui præest, iura deueniant.

## EX CONCILIO SPALENS. Cap. 8.

Burch. lib. 1. c. 145. Ino. p. 5. c. 258. Si quis Episcopus à quoquam impetitur, vel ille aliquam quæstionem retulerit, per Episcopos iudices causa finiatur; siue quos eis primates dederint, siue quos ipsi vicinos ex consensu elegerint.

## EX CONCILIO SPAL. Cap. 8.

Burch. lib. 1. c. 187. Episcopum non liceat ante finem vitæ, alium in loco suo constituere successorum. Si quis autem hoc usurpare tentaverit, talis constitutio irrita erit. Non ergo aliter fieri oportet, nisi cum consilio & iudicio Episcoporum; qui post exitum præcessoris, potestatem habent dignum eligere.

## EX EODEM CONCILIO Cap. 9.

Burch. lib. 1. c. 146. Ino. p. 5. c. 259. Iudices autem Episcopos, quos communis consensus elegerit, non liceat quæquam, prouocare: & quisquis probatus fuerit pro contumacia nolle obtemperare iudicibus, cū hoc primæ sedis Episcopo fuerit probatum, det literas, vt nullus ei communicet Episcoporum, donec obtemperet.

## EX CONCILIO SPAL. Cap. 10.

Burch. lib. 1. c. 50. Si quis autem Episcoporum Synodo adesse neglexerit, aut cœtum fratrum, antequam Concilium dissoluatur, crediderit deferendum, alienum se à fratrum communione cognoscat; nec eum recipi liceat, nisi in sequenti Synodo fuerit absolutus.

## EX CONCILIO SPALENS. Cap. 10.

Burch. lib. 1. c. 213. Ino. p. 5. c. 327. Vt Episcopi in rebus Ecclesiæ circa propinquos suos exponendis reprehensionem caueant, & vt discretionis modum teneant.

## EX CONCILIO SPALENSI.

Ino. p. 1. c. 174. Vt vnicuique Ecclesiæ manus integer, absque vilo seruitio attribuat. Omnes primitias, & decimas, tã de pecoribus, quàm

quàm de frugibus diues simul & pauper ecclesijs suis rectè offerant. Dicit enim Dominus per Prophetam; Apportate omnem decimam in horreo meo; vt cibus sit seruientibus in domo mea. Omnis rusticus, & artifex quisque de negotio iustam decimationem faciat. Sicut enim Dominus omnia dedit, ita de omnibus decimam exigit; vt de fructibus agri, ita de nutrimento omni; vt de apibus, ita de melle; vt de agnis, ita de velleribus & cafeis; vt de porcellis, ita de capris, de bubus & equis; vt de minoribus, ita de maioribus exigimus, & cæteris. Si quis autem hæc omnia non decimauerit, prædo Dei est, & fur, & latro: & maledicta, quæ intulit Dominus Cain, non rectè diuidenti congeruntur. De his verò omnibus, nullus sit, qui de Sacerdotibus requirat censum, vel aliquod seruitium, præter Ecclesiasticum.

CONCILIVM

Cæsaraugustanum. II. Era

DC. XXX. Anno VII.

Reccaredi regis.

.I.

QVVM in Dei nomine urbem Cæsaraugustanam pro-  
uincia Tarraconensis, ex permisso gloriosi, atque san-  
ctissimi Principis, Reccaredi regis, in anno septi-  
mo regni eius, congregati fuisset, pro Dei amore tra-  
ctantes, id placuit sanctæ & venerabili Synodo, vt Presbyte-  
ri, qui ex hæresi Arriana ad sanctam catholicam Ecclesiam  
conuersi sunt; qui sanctam & puram fidem, atque castissi-  
mam tenuerint vitam, acceptam denuò benedictionem Pres-  
byterij sanctè & purè ministrare debeant: cæteri verò, qui  
hæc suprascriptam vitam adimplere, vel tenere neglexerint,  
ab officio depositi sint in Clero. Ita & de Diaconibus, sicut  
& de Presbyteris constitutum est.

.II.

Statuit sancta Synodus, vt reliquiæ; in quibuscumque locis  
de Arriana hæresi inuentæ fuerint, prolata à Sacerdotibus;  
in quorum ecclesijs reperiuntur, Pontificibus præsentatæ,  
igne probentur. Quòd si à quibuslibet occultatæ fuerint, &  
deteguntur, à sacrosanctæ catholicæ Ecclesiæ cœtu segre-  
gentur.

.III.

Statuit sancta Synodus, vt Episcopi de Arriana hæresi ve-  
nientes; si quas ecclesias sub nomine catholicæ fidei conse-  
crauerint, necdum benedictione percepta, à catholico Sacer-  
dote consecrentur denuò.

Sub

1 Sv die Calendarum Nouembrium, Era DC. XXX. anno  
quo supra, Artemius, in Christi nomine Episcopus,  
Tarraconensis Prouinciæ Metropolitani hanc constitu-  
tionem subscripsi.

2 Sabinus in Christi nomine Episcopus hanc constitutio-

*Vidor. 4*

*Sexeno. 24*

*Ozoncio 27*

*Yozacio 28*

*Canonio 31*

*Eluthes. 43*

*25 Coritoni y Canonio 31*

*27 Vincentii ozoncio 27*

*Batoni.*

*Argemari 37. del Emilian*

*en el concilio 701. i. año de Aoo se halla un ser-  
eno obispo y pado se el de gran. 24 - 415*

*en la Ferraconense y el obispo ozoncio  
ob. de granada.  
ob. no cita en el Emilianense*

*en el Sexundenze 355 era se halla ozoncio*

*en el Tolitano 2. se halla canonio y en 565*

DE FISCO BARCINO-  
nensi, Era DC. XXX.

**D**ominis sublimibus, & magnificis filijs, aut fratribus Numerarijs, Artemius Episcopus Tarraconensis, vel omnes Episcopi, ad ciuitatem Barcinonensem fiscum inferentes.

Quoniã ex electione domini, & filij, ac fratris nostri, Scipionis, Comitris patrimonij, in anno feliciter septimo gloriosi domini nostri Reccaredi Regis, in officium Numerarij, in ciuitatem Barcinonensem prouinciã Tarraconensis electi estis, & à nobis, sicut consuetudo est, consensum ex territorijs, quæ nobis administrare consueuerunt, postulastis; id circo per huius consensus nostri seriem decreuimus, vt tam vos, quàm agentes, siue adiutores vestri, pro vno modio Canonico ad populum exigere debeatis, hoc est siliquas VIII. & pro laboribus vestris siliquam vnã; & pro inuitabilibus damnis, vel interpretia specierum, siliquas IIII. quæ faciunt in vno siliquas XIII. Inibi hordeo, quod pro nostra definitione, sicut diximus, tam vos, quàm adiutores, atque agentes exigere debeant, nil amplius præsumant vel exigere, vel auferre. Siquis sanè secundum consensum nostrum acquiescere noluerit, vel tibi inferre minimè procurauerit in specie, quod tibi conuenerit, fiscum suum inferre procuret. Quod si ab agētibus vestris aliqua super exacta fuerint, quã huius consensus nostri tenor demonstrat, vos emendare, & restituere, cui malè ablata sunt, ordinetis.

**I**n quo consensu, subter, qui consensus, manibus nostris subscripsimus factum cōsensum; sub die pridie Nonas Nouembrijs, Era DC. XXX. anno septimo regni dñi nostri.

Artemius, in Christi nomine Episcopus, consensum nostrum subscripsi.

Sophronius, in Christi nomine Episcopus, consensum nostrum subscripsi.

Galanus, in Christi nomine Episcopus, consensum nostrum subscripsi.

Ioannes, in Christi nomine Episcopus, consensum nostrum subscripsi.

De

De subscriptionibus.

**A**rtemius erat Metropolitanus Tarraconensis, Sophronius Egarensis, Ioannes Gerundensis, in Barcin. Galanus, Empurritana Ecclesie Episcopus in Barcin.

Notæ.

**C**omitris patrimonij] Comes sacri patrimonij erat, qui regis patrimonium, possessiones, & mensam procurabat: unde procurator à Lampridio in Commodio dictus: & meminit de hoc Cassiod. ad Iulianum comitem patrimonij, scribente Theodorico lib. 1. Variar. §. 4. 6.

Numerarij] Sub arte supputandi numerarij cōtinentur, qui à Iustiano Tabularij dicti sunt; eo quod in tabulis tota ratio ararij amplecteretur. l. 2. de numerarijs, & auctuarijs, lib. 12. C. titu. 50. & calculatores; eo quod calculis supputatio fiat, olim & nunclapillis, id est, calculis numeratum, nemo est qui ambigat: unde titulus est de errore calculi. Per sus.

*Diem numera meliore lapillo,*

*Qui tibi labentes apponit candidus annos.*

Isidorus, lib. 8. etymol. cap. 4. Numerarij (inquit) vocati, qui publicum numum ararijs inferunt.

Modio Canonico] De modio vide Isidorum, lib. 16. etymol. cap. 25. est mensura librarum. 44. Plinius, lib. 18. c. 7.

Siliqua] Ex eodem cap. 24. vige sima quarta pars solidi est, ab arboris nomine vocabulum tenens.

## TOLETANVM

Concilium sub Reccaredo, anno

XII. regni eius, Era

DC. XXXV.

IN NOMINE DOMINI, CONSTITUTIO Synodi Episcoporum, numero decem & sex, qui conuenerunt in urbem Toletanam, in Ecclesiam Apostolorum sanctorum Petri, & Pauli, sub die sexto decimo Kalendas Iulias, anno feliciter duodecimo regni Christianissimi, & amatoris Dei, gloriosissimi domini Reccaredi Regis.

## I.

Præcorū Patrum sequentes monita, id præcipiunt Dei Sacerdotes, ut quæ sanctæ Trinitati cōueniūt, operibus fidei Catholicæ in omnibus coniungantur: ita ut sanctam, & amicam Dei obseruantes castitatem, non solum retinendam Pōtifices suo corpore cēseant, sed & Presbyteris, & Diaconibus ministrantibus Dei altaribus, modis omnibus obseruandam constituent: ut ex his qui castitatis voluerit patientiam violare, tali sorte coërceatur, ut vltimus, à quo est gradu, deiectus, Deo amplius non ministret; sed Sacerdotis sui electione, sit tali claustro cōseptus; ut cæteros suo exemplo corrigat, & ille ex pœnitentia reuiuifcat.